
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/12/2019
Nome allegato: Determina Aggiudicazione n. 246 del 30.12.2019
Servizio di facchinaggio 2019-2 lotti-Fto.pdf
CIG: ZBC2ACCA85 (1); Z942ACC98B (2);
Nome procedura: Servizio a richiesta di facchinaggio, interno ed
esterno, trasporto e trasloco diviso in due lotti: Lotto 1 CIG
ZBC2ACCA85 per gli stabili strumentali INPS presenti nella
provincia di Pesaro; Lotto 2 CIG Z942ACC98B per gli stabili
strumentali INPS presenti nella provincia di Ancona



1 

 

 

 

 

 Direzione regionale Marche 

 
 
 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

 

Direzione Regionale Marche 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 246 del 31/12/2019 

 

 

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

 

2. Numero Visto   0380-2019-V0139 

 

3. Settore   Servizi 

 

4. Oggetto   Servizio a richiesta di facchinaggio, interno ed esterno, trasporto e trasloco 

diviso in due lotti: Lotto 1 CIG ZBC2ACCA85  per  gli stabili strumentali INPS presenti 

nella provincia di Pesaro; Lotto 2 CIG Z942ACC98B per gli stabili strumentali INPS 

presenti nella provincia di Ancona, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e previa RDO su MePA. 

 

5. Committente   Direzione regionale INPS Marche 

 

6. Tipologia di procedura  Determina di aggiudicazione RDO 

 

7. Procedura e-procurement  NO 

 

8. CIG   CIG ZBC2ACCA85 LOTTO 1 - CIG Z942ACC98B LOTTO 2 

 

9. Importo complessivo (IVA esclusa)   € 32.289,00 

 

10. Importo complessivo (IVA inclusa)   € 39.392,58 

 

11. RUP   LUCA SAMPAOLESI 

 

12. Fornitore Aggiudicatario Lotto 1   LA MARCA SERVICES S.R.L.S. 

 

13. Fornitore Aggiudicatario Lotto 2   LA MARCA SERVICES S.R.L.S. 

 

 

Note:   Fare clic qui per immettere testo. 

 

 

 

 



2 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE MARCHE 

DETERMINAZIONE n. 246 del 30/12/2019 

 

Oggetto: Servizio di facchinaggio a richiesta, interno ed esterno, trasporto e trasloco 

 per gli stabili strumentali INPS presenti nelle province di Pesaro e di Ancona, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) suddivisa in 2 lotti e con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, 

comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Importo complessivo dell’appalto € 39.392,58 IVA inclusa sul Capitolo di 
spesa 5U110401801 dell’esercizio finanziario 2019.  

Impegni di spesa lordo IVA 22%, così ripartiti: 
Lotto 1 – provincia Pesaro-Urbino: CIG: ZBC2ACCA85 per €.16.212,58 
Lotto 2 – provincia Ancona: CIG: Z942ACC98B per €.23.180,00  

   

  Determina di aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE REGIONALE VICARIO 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 119 del 25/10/2019; 

VISTO il D.P.R. del 22 maggio 2019, con il quale il prof. Pasquale Tridico è stato 
nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS), per 
la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo; 



3 

 

CONSIDERATO che l’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta dell’11 dicembre 2019, ha attribuito l’incarico di livello dirigenziale 

generale di Direttore regionale Marche, con decorrenza 16 dicembre 2019; 

VISTO il messaggio INPS.HERMES.28/02/2017.0000888 con cui il Direttore 
Regionale, a seguito di quanto disposto dal Direttore Generale con le 

determinazioni nn. P23.29.2017 e P23.30.2017 del 23.02.2017, ha reso 
noto di aver provveduto con determinazione del 27.02.2017, al 
conferimento allo scrivente dell’incarico di livello dirigenziale di 

responsabile dell’Area manageriale “Gestione risorse, Gestione 
patrimonio” presso la Direzione Regionale INPS integrata delle Marche, 

con decorrenza dal 01/03/2017; 

VISTA  la determinazione del Direttore regionale n.166 del 28/06/2018, con la 
quale sono stati confermati gli incarichi triennali in essere, ai Dirigenti 
assegnatari delle Aree manageriali della Direzione regionale Marche, come 

previsto dalla Circolare n. 76/2018 e assegnate le funzioni vicarie di 
Direttore regionale al sottoscritto; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 

adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 10 del 

9 maggio 2019, con cui è stata approvata la prima nota di variazione al 

citato bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di cassa 

dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 25 del 

16 ottobre 2019, con cui è stata approvato in via definitiva l’assestamento 

al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di cassa 

dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, 

il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 

91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016, come modificato 

dal D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO  il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 92, 

in data 18 aprile 2019; 

VISTA  la legge n. 55 del 14 giugno 2019 di conversione, con modificazioni, del 
D.L. n. 32 del 18 aprile 2019;  



4 

 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, 

siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTA  la determinazione n. 216 del 11/12/2019, con la quale è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura di gara mediante Richiesta di Offerta su MEPA, 
volta all’affidamento del “Servizio a richiesta di facchinaggio interno ed 

esterno, trasporto e trasloco” suddiviso in due lotti: 

Lotto 1 – CIG ZBC2ACCA85 per tutti gli stabili strumentali INPS presenti 

sul territorio della provincia di Pesaro; 

Lotto 2 – CIG Z942ACC98B per tutti gli stabili strumentali INPS presenti 
sul territorio della provincia di Ancona;  

 
CONSIDERATO che la procedura in oggetto, gestita elettronicamente mediante 

piattaforma AcquistinretetePA, è stata pubblicata sul sito dell’Istituto; 
 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la 
spesa complessiva pari € 39.392,58 IVA inclusa (di cui € 31.643,00 
per servizi, € 266,00 Lotto 1 e € 380,00 Lotto 2 per oneri della sicurezza 

per l’eliminazione dei rischi da interferenza da DUVRI non ribassabili, € 
7.103,58 per IVA al 22%), come dettagliato nella tabella che segue: 

 

Capitoli di spesa Oggetto Importo - Anno 

2019 

5U110401801 Servizi (IVA al 22% compresa) € 38.604,46 

5U110401801 Oneri sicurezza (IVA al 22% compresa) €      788,12 

Totale  € 39.392,58 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista dalla Lettera d’invito per le ore 10.30 del 23/12/2019, sono 
pervenute n. 14 offerte da parte dei seguenti operatori economici (n. 7 
per il Lotto 1 e n. 7 per il Lotto 2): 

 Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui 

ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

1 ARCHI PROJECT SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 

Lotto 2 

20/12/2019 

16:39 

2 

CISA LAVORI 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 

Lotto 2 

20/12/2019 

15:29 

3 
COMPAGNIA GRANDI 

APPALTI PULIZIE SRL 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 

Lotto 2 

21/12/2019 

08:47 



5 

 

 Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui 

ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

4 
CONSORZIO 

ACOTRAS SOC. COOP. 

Consorzio fra società cooperative di 

produzione e lavoro/Consorzio fra 

imprese artigiane (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. b) 

partecipante con la propria struttura 

d'impresa 

Lotto 2 
23/12/2019 

10:33 

5 

COOPERATIVA 

FACCHINI FANO SOC. 

COOP. A R.L. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

19/12/2019 

18:10 

6 
FRATELLI LUCESOLE 

SRL 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 

Lotto 2 

20/12/2019 

10:31 

7 
LA MARCA SERVICES 

S.R.L.S. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 

Lotto 2 

22/12/2019 

19:54 

8 

LGA SERVICE 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 

Lotto 2 

23/12/2019 

09:47 

 

PRESO ATTO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 
il prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del Codice; 

 

VISTA la determinazione n. 243 del 30/12/2019, con la quale, approvate le 

deliberazioni assunte dal RUP all’esito della fase di verifica della 

documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici in 

sede di offerta nell’ambito delle rispettive buste A, è stata decretata: 

- l’ammissione alle successive fasi della procedura dei seguenti 
operatori economici, avendo essi presentato in gara documentazione 
amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis: 

 Concorrenti ammessi 

1 ARCHI PROJECT SRL 

2 COMPAGNIA GRANDI APPALTI PULIZIE SRL 

3 CONSORZIO ACOTRAS SOC. COOP. 

4 LA MARCA SERVICES S.R.L.S. 

- la non ammissione alle successive fasi della procedura del seguente/i 

operatore/i economico/i, per le motivazioni di seguito riportate: 



6 

 

 Concorrenti non ammessi 

 Denominazione concorrente Motivazione 

1 
CISA LAVORI SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

Mancata presentazione della cauzione o 

fideiussione provvisoria 

2 
COOPERATIVA FACCHINI FANO SOC. 

COOP. A R.L. 

Mancata presentazione della cauzione o 

fideiussione provvisoria 

3 FRATELLI LUCESOLE SRL 
Mancata presentazione della cauzione o 

fideiussione provvisoria 

4 
LGA SERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA 

Mancata presentazione della cauzione o 

fideiussione provvisoria 

 

ATTESO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 76, comma 5, del Codice, 

la sopramenzionata determinazione è stata comunicata, mediante posta 

elettronica certificata, a tutti i candidati esclusi; 

VISTO l’art. 97, comma 2, del Codice il quale dispone che “Quando il criterio di 
aggiudicazione è quello del prezzo più basso la congruità delle offerte è 

valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una 
soglia di anomalia determinata;”;  

VISTO l’art. 97, comma 3 bis, del Codice il quale dispone che “Il calcolo di cui 

al comma 2 è effettuato “ove il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque”; 

ATTESO che le offerte ammesse sono risultate inferiori a cinque e che, pertanto, 

ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, del Codice, il RUP non ha dovuto 

procedere al sorteggio del metodo di calcolo per la verifica di congruità; 

 

CONSIDERATO che il RUP, nella seduta pubblica del 30/12/2019, ha provveduto 

all’apertura e all’esame delle n. 3 offerte economiche per il Lotto 1 e delle 

n. 4 offerte economiche per il Lotto 2 presentate dagli operatori 

economici, di cui si riportano le medie aritmetiche ponderate: 

 

 Operatore economico Media aritmetica 

ponderata offerta 
Lotto 1 

Media aritmetica 

ponderata offerta 
Lotto 2 

1 ARCHI PROJECT SRL 23,91 22,65 

2 COMPAGNIA GRANDI APPALTI PULIZIE SRL 28,32 28,32 

3 CONSORZIO ACOTRAS SOC. COOP. offerta non presentata 23,60 

4 LA MARCA SERVICES S.R.L.S. 23,17 21,97 

 

PRESO ATTO che il RUP ha formulato proposta di aggiudicazione per entrambi i Lotti di 

gara, in favore dell’operatore economico LA MARCA SERVICES S.R.L.S. 



7 

 

con sede legale in Via Starza del Conte n. 93, CAP 83029, Solofra (AV) – 

P.I. 02953180649, per aver offerto la più bassa media aritmetica 

ponderata sui prezzi unitari delle prestazioni richieste, rispettivamente 

pari a 23,17 per il Lotto 1 e 21,97 per il Lotto 2; 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

ATTESO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del 

Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le 
stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque 

entro un termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, 
all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i 

candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la 
cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto 
impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare 

impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 
lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con 

pronuncia giurisdizionale definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare entrambi i Lotti della procedura in oggetto all’operatore economico LA 
MARCA SERVICES S.R.L.S., con sede legale in Via Starza del Conte n. 93, CAP 83029, 

Solofra (AV) – P.I. 02953180649, per aver offerto la più bassa media aritmetica 
ponderata sui prezzi unitari delle prestazioni richieste, rispettivamente pari a 23,17 
per il Lotto 1 e 21,97 per il Lotto 2; 

 di applicare i prezzi unitari offerti negli All 2_Schema di offerta economica, agli 
interventi a richiesta dei servizi in oggetto ed entro la capienza contrattuale di € 

16.212,58 IVA compresa per il Lotto 1 (di cui € 13.023,00 per servizi, € 266,00 per 
oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, € 2.923,58 per IVA al 22%) e di € 
23.180,00 IVA compresa per il Lotto 2 (di cui € 18.620,00 per servizi, € 380,00 per 

oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, € 4.180,00 per IVA al 22%); 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice  e 

della lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della 

stipula del contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 



8 

 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a € 39.392,58, IVA ed oneri della sicurezza 

inclusi, come dettagliato nella tabella che segue: 

 

Capitoli di 
spesa 

Oggetto 
Importo - Anno 
2019 

5U110401801  Servizi (IVA 22% compresa) €  38.604,46 

5U110401801  Oneri sicurezza da DUVRI (IVA 22% compresa) €       788,12 

Totale  €  39.392,58 

 

           Fto in originale 

         Il Direttore Regionale Vicario 

                    Settimio Ciani 
 

 


